[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO nº 190/2014.
Autor: PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA – “PAULO BOLA”
EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE
SOBERANO PLENÁRIO
Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a emissão de MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS a ESCOLA ESTADUAL ABÍLIO MANOEL, pelo CENTRO DE MEMÓRIA ESCOLA ABÍLIO MANOEL, extensiva nas pessoas da Diretora ANDRÉA CRISTINE MESQUITA BERGAMASCO THOMÉ; professor de história ROGÉRIO CARLOS FÁBIO, bem como a todos os funcionários e alunos daquela instituição de ensino.
JUSTIFICAÇÃO

Na programação do centenário de fundação, a Escola Abílio Manoel, de Bebedouro, inaugurou o Centro de Memória Escolar, contando com acervo histórico e foi disponibilizado para visitações. A exposição de objetos e itens que datam momentos da história da escola e está disponível em uma sala reservada com climatização, conservação e catalogação adequada.
A implantação do projeto teve o apoio financeiro da Ação Social Cooperada Sicoob Credicitrus Coopercitrus.
O processo de organização conta com prestimoso apoio do Centro Universitário Unifafibe, através do Projeto de Educação Patrimonial vinculado ao PIBID – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência, com ações pedagógicas como aulas, oficinas, cursos e palestras.
A instituição foi inaugurada em abril de 1912, hoje Escola Estadual “Abílio Manuel”, foi o primeiro prédio escolar construído no município de Bebedouro e recentemente foi tombado como patrimônio histórico estadual. Localizado na Praça Valêncio de Barros – 186, trouxe para o interior do Estado de São Paulo a integralidade dos conceitos educacionais e arquitetônicos da época.
A Diretora da Escola, Andréa C. M. Bergamasco Thomé, acredita que o projeto de preservação da história resulta em um importante processo educativo, na medida em que os alunos são colocados em interação com vivências e conhecimentos de várias gerações.
O historiador responsável pelo projeto, Prof. Rogério Carlos Fábio, efetuou coleta e resgate de materiais, que retratam a história da escola, tendo contado com a contribuição das pessoas com doação de fotos, livros, boletins, enfim diversos materiais antigos, inclusive arquivos pessoais desde a década de 30 e também livros de 1914”. Também foi criada uma exposição itinerante que já esteve presente em eventos e lugares públicos.
Ante o exposto e atendidas as formalidades de praxe, REQUEIRO que fique constado na ata desta Sessão Legislativa, Moção de Congratulações e Aplausos a ESCOLA ESTADUAL ABÍLIO MANOEL, pelo CENTRO DE MEMÓRIA ESCOLA ABÍLIO MANOEL, extensiva nas pessoas da Diretora ANDRÉA CRISTINE MESQUITA BERGAMASCO THOMÉ; professor de história ROGÉRIO CARLOS FÁBIO, bem como a todos os funcionários e alunos daquela instituição de ensino.
É a Moção.

Bebedouro, 13 de outubro de 2014.

PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA

“PAULO BOLA”

Vereador – Líder o PTB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200